

dość, że taka polityka nie może stanowić stałego programu i że prędzej czy później trzeba będzie pomyśleć o trwałszych kombinacjach. Zatem, żeśmy nie mogli się dowiedzieć, po której stronie Izby w takim wypadku szukać chce dr. Sokółowski sprzymierzeńców dla Koła polskiego. Słyszeliśmy wprawdzie — o czym zresztą wszyscy wiemy — że sojusz z Młodoczechami jest trudny z powodu ich rusofilskich tendencji, nie mamy jednak żadnej pewności co do zapatrywań dr. Sokółowskiego na ewentualność koalicji z lewicą. O kwestyach tej wagi co regulacja waluty, która przecież ukończona nie jest, i reforma podatkowa, przemilczeli zupełnie obaj posłowie, a sprawę szlaską musiał im aż osobny interpellant przypominać: odpowiedź zaś na tę interpellację była jeszcze bliedsza — o ile to być może — niż całe sprawozdanie.

Relacja poselska dra Weigla i dra Sokółowskiego ma jednak przecie swą dobrą stronę. Oto rozprasa ona liczne iluzje, jakie w niektórych kołach towarzyszyły wyborowi tych posłów, wskazując ze skromnością uznania godną granicę i rozmiary ich działalności. Granice te są ciasne, a rozmiary nieznaczne. Reprezentanci Krakowa mierzyli swoje zamiary według swych sił i dobrze czynili, a wyborcy, którzy spodziewali się od nich czegoś więcej, są doprawdy zanadto wymagający.

Sprawozdanie Rady szkolnej krajowej.

III.

Pominać musimy wiele szczegółów lub zostawić sobie do stosowniejszej pory, jednego wszakże pominać nie możemy. Niedługo z wdzięcznością dowiadujemy się, że nareszcie nauka języka polskiego ma otrzymać niebawem plan lekcyjny i instrukcję nauczania. Biedny ten kopciuszek dawniejszych rządów i teraz nie cieszy się szczególną opieką, skoro najpóźniej z całego szeregu przedmiotów szkoły średniej otrzymuje „plan nauki“ i „instrukcję nauczania“, a dostaje ją nie w stosunku do swej wartości, wagi i znaczenia w krajowej pedagogice, ale w formie przykrojonej do języka niemieckiego, gdyż plan nauki języka niemieckiego jako wykładowego, według rozporządzenia pana ministra, ma służyć za formę dla innych języków krajowych (str. 14). Sliczno aspekta!

Wybaczy Rada szkolna, że powodowani nie umniejszą od niej miłośnicy ojczystej mowy, poświęćmy jej obszerniejszy ustęp. Z góry oświadczamy, że nie znamy projektu nowego „planu lekcyjnego“ i „instrukcji nauczania“, które mają zatwierdzić niedługo powoici do kraju i obowiązywać w szkołach średnich, dlatego co do nich zabierzemy głos w swoim czasie, a zaszczytnie znane imiona w literaturze szkolnej pana dra Samolewicz i p. Próchnickiego, prawie poręczają, że w ich redakcji (str. 14) plan i instrukcja nauki języka polskiego mają zapewnić wszelkie możliwe korzyści w ramach nakreślonych i zakreślonych Jakikolwiek będzie ten plan i ta nowa instrukcja, uderza przecież jedno, dlaczego nauka języka polskiego w szkołach średnich ma się konieczność stosować do nauki języka niemieckiego jako wykładowego. Od wielu praktyk szkolnych odstepuje dzisiejszy pan minister, skoro się przekonał, że to albo nie prowadzi do celu, albo że ze stanowiska nauki utrzymać się nie może. Czemużby miał wzięcie normą innego języka p. minister tylko język polski, któremu Najjaśniejszy Pan zapewnił w tej prowincji zupełną swobodę uprawy? Czy Rada szkolna choć próbowała p. ministrów wytłomaczyć, że język polski inaczej się rozwijał historycznie i że nie może się przykroić do języka niemieckiego, o tem ani śladu ani w tem sprawozdaniu ani w poprzednim.

Nie wytaczamy rekrimynacji przeciw Radzie szkolnej, w której najlepiej intencje dla kraju i narodu naszego wierzymy, a właśnie otwartość nasza i szerokość niech tam będą zrozumiane jako wyrazy naszego pełnego szacunku dla jej intencji, niech jednak w kraju odezwą się raz głośno.

Z dóbr, które nam porzucił zost. I. J. są religia katolicka i narodowość. Religia jest dla każdego narodu zadatkiem życia, konserwatorką jego bytu; wyznanie katolickie jedna nam sympatyca całego katolickiego świata, jest kitem, co nas politycznie łączy z mnogimi milionami katolików a bezpośrednio z monarchią Habsburgów. Narodowości znowu naszej nie tak nie jest dowodem i obroną jak nasz ojczysty język i jego piękna literatura. Trzy razy ta literatura dosięga wyżyny europejskiej: w wieku XVI na tle humanizmu, w XVIII na tle literatury klasycznej francuskiej, w XIX wieku jako wykwit z krwi i męczeństwa narodu. Im na ziemiach polskich innych dziełnie trudniejsza odbywa się walka, im bardziej ten język Kochanowskich, Górnickiego, Skargi i Mickiewicza doznaje ucisku i przesładowania, im go bardziej wypierają nawet z dworców kolejowych, nawet z sztytów, nawet z księcioł, tem większy powinien znaleźć tu opiekę, gdzie najdobrodziejczy monarcha pozwala go pielęgnować, aby był nietylko dla prowincji naszej, lecz aby był rozsądą, źródłem ożywczym dla nieszczęśliwszych dzielnic dawnej Rzeczy. Rada szkolna nasza chyba przeciw temu nie ma, aby tak było, aby ten piękny język rozwijał się dalej, szerzył się na wszystkie strony, szlachetniał i podnosił się we wszystkich stanach. A jednak!

Zarys organizacyjny z r. 1849 kazał uczyć historii literatury w gimnazyjach od klasy V zaczynając, przeznaczając na klasę V najdawniejsze pomniki języka polskiego aż do Rejza, na klasę VI wiek Zyguntowski, na klasę VII wiek XVII i XVIII, na klasę VIII wiek XIX. I było to bardzo mądre zarządzenie i bardzo dla nas korzystny rozkład nauki, a metoda historyczna wykładu ułatwiała naukę. Tak było do r. 1889. Lecz właśnie na te lata między 1849—1889 przypadła praca około rozjaśnienia pomników przeszłości naszej jako też około pomników piśmiennictwa tak obfite, że tych 40 lat nie zrównoważył żaden z poprzednich wieków, nawet wiek tak ubogolawiony XVI.

Stosownie tedy do tego ruchu około rozjaśnienia pomników piśmiennych, do mnogich wydań autorów, do przesłanych nauk, jakie z pomników piśmiennictwa dawniejszego wysunął Szajski, Tarnowski, Chmielowski, Kraśkowski i tyłu i tyłu innych, oczekiwaby było należało, że ten ruch odczytania i galityjskie szkoły średnie i w planie lekcyjnym, a jeżeli podług zarysu organizacyjnego zaczynało historię literatury od klasy V. r. 1849, to w latach n. p. 1880 i następujących powinno się do studjum pogłębić i rozszerzyć i rozpocząć o jedną lub dwie klasy wczesniej, aby zakończeni uczniowie szkoły średniej wynosili szerokie

czytanie w utworach ojczystej literatury a z historii literatury znali prądy i kierunki każdego wieku. Takby się zapalali do ojczystego języka, imby go lepiej i bliżej znali, a charakter swój wzorowali na pięknych naszych postaciach rodzimych. Pokolenia pokoleniom przekazywałyby tę tradycję i każdyby wciągało w siebie dalszy dorobek, aby go z procentem oddać we własnej pracy literackiej i przekazać potomnym.

Tymczasem jakiś zły duch technął swoje jadowite tchnienie w roku 1888 i zamiast studjum nad językiem polskim i jego literaturą rozszerzyć i pogłębić w galityjskich szkołach średnich, postąpiono wręcz przeciwnie: skrócono to studjum, bo kazano historię literatury polskiej zaczynać od klasy dopiero VI, a na tę klasę zwałić literaturę od najdawniejszych czasów do okresu Stanisława Augusta, tj. wieki XI i XII do Konarskiego. Bagatel! Na klasę VII przypada okres Stanisława Augusta, literatura księstwa warszawskiego i Królestwa Kongresowego, okres romantyczny; na klasę VIII ciąg dalszy aż do chwili obecnej. Kto zna wspaniały okres Zyguntowski, ten wie, że on sam godzien, aby mu choć dwa półroczka poświęcić. Wszyscy kierunki są tam reprezentowane i poezja aż do Mickiewicza w najwyższych twórcach słowa i historyografia i polityka i wymowa i nauka ścisła. Ożóż ten okres poznać jest najwspanialszym obowiązkiem polskiej szkoły, tymczasem zepchnięto na klasę VI aż tyle wieków, więc też stosownie do takiego planu zawierają Wypisy po kilka biografii wyrwanych z piśmiennictwa na chybił trafił, i faktycznie odbywa się nauka o literaturze XVI wieku, tylko bez żadnego związku, bez żadnej systematyki, najzupełniej powierzchownie, a zatem i bez żadnego trwałego skutku dla pedagogicznej działalności szkoły, którą Sprawozdanie Rady szkolnej ostatnie tyle razy przypomina i akcentuje. Wszystko to blihtrem, jeżeliby plan lekcyjny z r. 1888, lub choćby jego duch miał się utrzymać nadal w szkole, a nowa instrukcja jak może pomódz sprawie, tak ją może i popsuć, jeżeli plan obliczony został na sposób francuski na zbytnie ułatwienie nauki, na powierzchowność i dorywczość. Odzywamy się z tem głośno, bo jest bardzo wielka niebezpieczeństwo, które grozi nauce języka polskiego i w krajach powinni się znaleźć możni, co kurtuazję odłożą na bok, a w rzecz wglądają zechca. W Poznaniu i w Królestwie przesładowczy system wygnął ze szkoły język Kochanowskich, Górnickich, Skargi — i tam trudno oczekiwać, że samo społeczeństwo da sobie radę i uratuje język polski od skażenia, aby nim żyły pokolenia następne; nam wolno w całej pełni korzystać z nauki języka polskiego, wolno pogłębiać jego studjum, wolno wychować w nim przez lat osm tak młodzież, że rozmiłowana w jego formie i treści, w jego skarbach literackich, arcydziełach i mądrości wyniesie jego poznanowanie, czystość, wiedz, kult ze szkoły średniej do fachowych zawodów, a potem w życie, lecz dla jakiegoś dopustu bożego, o którym Skarga w swoim 3-m kazaniu wspomina, czy dla doktryny, sami obcinamy to, co uszanowały rządy centralistyczne, za co reprezentacja kraju w pocie czoła walczyła w Wiedniu do upadłego. Gdyby to uczynił rząd centralny, iliby było krzykn, wrzawy w gazetach, słusznego oburzenia na trybunach sejmowych, ale kiedy to sami od r. 1888 pod pozorem przyswojenia języka polskiego do języka wykładowego niemieckiego cofamy się wstecz, kiedy naukę języka polskiego sami zamiast rozszerzyć obcinamy i kurczymy aż do szablonu bez wartości, to dzieje się to z całym spokojem, bez wstrząśnienia i bez żadnego wyrzutu. Chyba w natłoku zajęć urzędowych J. E. k. p. Namieśnika uszło to uwagi, jaki zamach praktyczny pod Jego bokiem przygotowuje się na język polski w szkołach średnich, a przez nie w kraju. Nie może być powodem ten wzgląd, jaki przytacza sprawozdanie Rady szkolnej na str. 14, że plan języka wykładowego niemieckiego ma „według rozporządzenia pana ministra służyć za formę dla innych języków krajowych“ i dlatego plan, instrukcję i Wypisy do nauki języka polskiego należy żywym wiać z ministerjalnych instrukcji z r. 1884, a mianowicie z planu nauki języka niemieckiego. Nie płytszego nad takie rozumowanie! Najpierw instrukcje z r. 1884 nie są dziełem obecnego ministra oświaty, a więc osobiste nie jest zaangażowany; powtóre wszakże obecny pan minister zmienia jedną po drugiej z owych ministerjalnych instrukcji z r. 1884 jak do historii, geografii, matematyki, fizyki i historii naturalnej, (o czem w sprawozdaniu na str. 17—20, co do filologii klasycznej na str. 12—14), czyżby rozumny minister tylko co do języka polskiego był twardy i przy przepisie z r. 1884, konieczność obstarować? A jeżeli tak jest, gdzie w tem sprawozdaniu lub w poprzednim ślad i dowód, że Rada szkolna czyniła zabieg, aby nauki języka polskiego nie krępować szablonem dla języka wykładowego niemieckiego i że ulega tylko konieczności? Dlaczego pan minister ten, co podpisał instrukcje w r. 1884, jak ten, co w r. 1886 objął po nim urzędowanie, pozwalali w Galicji uczyć języka polskiego podług przepisów zarysu organizacyjnego z roku 1849 aż do roku 1889? Wszakże rok rocznie odbierali z Galicji sprawozdania o toku i zakresie nauki dla każdego przedmiotu, a więc o toku i zakresie nauki języka polskiego, czemuż nie podnosili żadnych zarzutów? Jakkolwiek Niemcy, przeciw jako ministrowie oświaty każą sobie szkic dzieł każdego języka wyłożyć i dawno wiedzą, że skoro inne są koleje historii literatury niemieckiej, a inne oświeckiej lub polskiej, to zupełnie nie wystarczy, aby jednego szablonu dla wszystkich języków nie tworzyć, ale w myśl woli cesarskiej każdy język ma się uprawiać w szkole średniej w najwłaściwszy celowi szkolnemu sposób, oczywiście drogą historyczną. Nie żądać tedy od języka polskiego, aby dostrajał się do języka niemieckiego w XII i XIII wieku, kiedy tam rozbrzmiewa po dworach książąt i rycerzy t. z. „Ritterposie“, a w Polsce ledwie kilka przełonek i kronik, ale też nie żądać znowu w XVI wieku od języka polskiego, aby dlatego stychał o nim zaginął, aby młodzież polska o najpiękniejszym okresie swej literatury dlatego mało wiedziała, że równocześnie mało mają Niemcy o swoim języku i literaturze do powiedzenia i do spamiętania. Jedno dla drugiego nie może być przeciwie modą i normą, skoro wale nie przystają do siebie, a żaden konstytucyjny minister austriacki nienaturalnych nie stawiał żądań ani co do filologii, ani co do innych przedmiotów. Gdzie są zresztą te odczyty czy rozporządzenia pana ministra, które język polski konieczność wciągają do

formulek języka niemieckiego, które przedstawień Rady szkolnej nie uwzględniają, czemu o tem nie wiedzą ani posłowie sejmowi, ani Koło polskie w Wiedniu?

Atoli oprócz tego nie może żaden minister austriacki oświaty mieć cokolwiek przeciw rozkładowi nauki języka polskiego, uromowanemu zarysem organizacyjnym z r. 1849 jeszcze i dla tego, iż tylko taki zakres i rozkład nauki tego przedmiotu jest w zgodzie z głównymi władzami duszy młodzieży szkolnej; z jej rozumem i uczuciem. Poezja czy proza XVI wieku — jako odległe i spokojne wzory — działają spokojnie i kształcą na rozum młodzieży, tak samo okres literatury stanisławowskiej, kiedy okres poezji i prozy romantycznej doby działa przeważnie na uczucie, na nerwy. Jak pogoda w duszy ludzkiej jest tylko wtedy, kiedy te dwie jej naczelne władze pozostają ze sobą w harmonii, kiedy jedna kosztem drugiej nie buja, tak i kształcenie pokoleń jest wtedy prawidłowe, kiedy przedmioty nauki działają w równej mierze na rozum i uczucie młodzieży. Kto zepchnął po myśli plan nauki z r. 1888 do języka polskiego na trzy półroczka (kl. VI i 2, i kl. VII 1 półr.), aż pięć wieków rozwoju języka i do tego wieku (XV, XVI, XVII i XVIII), zaś na drugie trzy półroczka (kl. VII 2, kl. VIII 1 i 2) rozwałkował literaturę romantyczną, ten widocznie nie zdawał sobie sprawy, że znosi tem samem równowagę w wychowawczym działaniu szkoły średniej na rozum i uczucie społeczeństwa, ten widocznie faworyzuje uczucie, nerwowość, ekstazę w wychowaniu społecznym, czego żaden minister oświaty bez umyślnie zatwierdzić i żaden pedagog pochwalić nie może. Jeżeli jest tak ważny okres literatury polskiej epoki Mickiewiczowskiej czyli narodowej, że aż trzy półroczka studjum nad nim jest konieczne, to trzeba być raz konsekwentnym i choć sześć półroczek poświęcić dla poprzednich okresów literatury polskiej i począwszy od klasy IV kazać uczyć tak dziejów języka, jak dziejów literatury od najdawniejszych czasów aż do epoki Mickiewiczowskiej. Tym sposobem młodzież nie dorywczo, ale systematycznie zaznajomi się z całą historyografią, literaturą polityczną, pamiętnikami, kaznodziejstwem, poezją klasyczną i dopiero tak przygotowana, wtajemniczona w najpiękniejsze dzieła dawniejsze, urobiona na przedmioty owej literatury, zrozumie piękność literatury subiektywnej i będzie ją umiała należycie sama, bez apriorycznych wstępów obcych, ocenić i uszanować.

KRONIKA.

Lwów 20 Kwietnia

Mianowania. Rada szkolna krajowa mianowała nauczycielami szkół ludowych: Edwarda Jankowskiego kierującym nauczycielem 2-klasowej szkoły w Zborowie; J. dwię Krausówną nauczycielką starszą 3-klasowej szkoły w Łopatynie, Wiktora Balińskiego kierującym nauczycielem 2-klasowej szkoły w Czuku, Maryę Tokarską, młodszą nauczycielką 7-klasowej szkoły żeńskiej w Brodach, Tomasza Polarczyka kierującym nauczycielem 2-klasowej szkoły w Łętowcu, księdza Eugeniusza Kozaniewicza nauczycielem religii gr. katol. w 4-klasowej szkole męskiej w Żółki, Jana Wetyjorocha nauczycielem szkoły ludowej w Laszk ch królewskich, Grzegorza Metelskiego w Gajach za Rudą ad Zalesce, Olgę Majkowską w Mykietycach, Longina Tarnawskiego w Czystopadach.

Kolej lokalna. Ministerium handlu użliżło autoryzowanemu inżynierowi cywilnemu Elwardowi Uderskiemu i inżynierowi Teodorowi Rybakowi w Krakowie, zezwolenia na podjęcie technicznych prac przedwstępnych celem wybudowania kolei lokalnej z Chabówki przez Nowy Targ do Staego Sącza z bocznikami Nowy Targ-Zkopane i Maniowa-Stara wieś.

Przedsejmowa konferencja członków Klubu lewicowego. W dniu 16 kwietnia w Radzie przystawa zsiadającymi odbędzie się w niedzielę dnia 23 b. m. o godzinie 5 po południu w sali komisyjnej gmachu sejmowego. Na porządku dziennym: program prac sejmowych.

Posiedzenie krajowej komisji przysposobowej odbędzie się w niedzielę dnia 30 b. m. o godzinie 11 przed południem w sali posiedzeń Wydz. kraj. Na porządku dziennym między innymi jest: sprawa ustanowienia szkół przysposobowych uzupełniających w Królestwie i na Dajnowie w Krakowie, oraz kursu handlowego w Tarnowie; udanie stypendjów dla uczniów szkół handlowych i sprawa udziału komisji w powołanej wystawie krajowej we Lwowie.

Nauka pływania. Rada miasta Lwowa rozpiśle konkurs na dziecinę nie jesc bieżącej nauki w tutejż pływaniu wojskowej dla 4 dzieci obywateli lwowkich. Polania z potrzebami załącznikami należy wnieść do 10 maja do magistratu.

Śluby. Ślub p. Henryk Siemkiewicza, znakomitego autora „Ogniem i mieczem“, z panną Maryą Wodolicką-zówną, który mi i odbył się w tyh dniach w Rzymie, odłożono na czas pewien. Przyczyną zwłoki jest choroba matki na zezwolenie. Ślub odbędzie się prawdopodobnie za kilka tygodni w Krakowie.

W sobotę 22 b. m. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w księciole św. Maryi Magdaleny ślub panny Heleny Schayerówny, córki Karolstwa S-hajerdów, z p. Zygmunt Sobolewskim.

W Czytelni dla kobiet odbędzie się w sobotę 22 b. m. o godzinie 6-tej wieczem em doroczne walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia Czytelni dla kobiet.

„Ognisko“, stowarzyszenie polskiej młodzieży akademickiej w Wiedniu, obchodzić będzie dnia 6-go maja uroczystym publicznym wieczorkiem w sali Ronachera pamiątkę nadania konstytucji Trzeciego Maja.

Raut dziennikarski. Wczoraj pod przewodnictwem protektorki rautu p. Stanisławowej hr. Badoenowej odbyło się posiedzenie obszernego komitetu pań i panów. Wysłuchano na niem sprawozdania wszystkich komisji i uchwalono ostateczny program zabawy, która odbędzie się we wtorek dnia 25 b. m. w salach ratuszowych. Program jest nader zajmujący; podnokie odbywać się będą w dwóch salach: w wielkiej ratuszowej i w tak zwanym złotym salonie p. prezydenta miasta, a wezmą w nich udział pp.: Biondelli, Bellicioni, Myszyng, Jeromin, Jerzyńska, Zegarkowski; dalej artyści sceny lwowskiej, „Echo“ i dwie muzyki: „Harmonia“ i wojskowa. Panowie: Jerzyński i Zegarkowski odpiewają humorystyczny quodlibet operowy, rzecz nadzwyczaj wesołą i piękną, we Lwowie zupełnie jeszcze nieznaną. Interesującym wiele będzie także „mówiony dziennik“ (Journal parlé); prace do niego nadesłały już najlepsze sily literackie lwowskie.

Wystawa szkiców zapowiada się imponująco. Dotychczas nadesłano ich już kilkadziesiąt; publiczność podczas rautu będzie mogła je nabyć bardzo tanio na licytacy. Bufet, którego urządzeniem zaj-

mują się osoby komitetu pań, będzie nadzwyczaj bogato uposażony. W ogóle zabawa zapowiada się świetnie, popyt o bilety jest też bardzo wielki. Nabyć je można w księgarni panów: Gubrynowicza i S-hmidta.

Zjazd prawników i ekonomistów polskich w Poznaniu odbędzie się stanowczo w dniach 11, 12 i 13 września. Komisya, wybrana przez lwowskie Towarzystwo prawnicze w tej sprawie, zawiadamia, że dla ułatwienia podróży do Poznania postanowila postarać się o wszelkie możliwe ulgi na kolejach. Ponieważ są ulgi te zależą będą niezawodnie od liczby uczestników, przeto uprasza komisya wszystkich mających zamiar wziąć udział w tym zjeździe, aby zawiadomili ją o tem listownie pod adresem: *Przedkład prawni i administracyi*, do końca kwietnia. Pożądanym jest wystąpienie na zjeździe z referatami.

Nasz sekretarz. Od jednego z urzędników otrzymaliśmy w odpowiedzi na artykuł nasz z t. „Nasz sekretarz“ pismo, którego autor jest zdania, że samo polepszenie plac nie rozwiaże kwestyi materialnej niedoli urzędników. Twierdzenie to motywuje autor w ustępie, który tu dosłownie przytaczamy:

„Jak w każdej wymianie, mamy tu do czynienia z dwoma czynnikami: popytem i podażą. Gdyby podaż nie była tak obryznięta jak jest, państwo niezawodnie liczyłoby się i liczyłoby się musialo z wymaganiami licznej rzeszy swoich pracowników; ale dziś jest ono przekroczone, że znalazłoby ich podatkien nawet wtedy, gdyby teraźniejsze rezerwyce o połowę zmniejszone zostały.“

Dlatego też radzi autor, aby ludzie inteligentni rzucali się do zawodów praktycznych, a nie do urzędu, wówczas państwo będzie musialo uwzględnić potrzeby urzędników.

Owóż z twierdzeniem autora, że w stosunku między państwem a urzędnikami kwestya popytu i podaży jest decydująca w żaden sposób nie możemy się zgodzić. Stosunkiem popytu do podaży kieruje się kupiec, rzemieślnik, fabrykant, bo ich konkurencya do tego zmusza; ale państwo, które żadnej nie ma konkurencji do zwalczania, takimi czynnikami kierować się nie może, lecz powinno mieć wyższe względy etyczne na oku i starać się o to, aby ile możności każdy ohywał, a zatem i urzędnik, był zadowolony ze swego losu.

Uścisk w Rosji. Z Warszawy donoszą, że paraża Minoga w powiecie olkuskim, została nagle przed samymi świętami Wielkanocnymi pozabawiona swego proboszcza ks. Kauna. Kapłana tego podjętego o rozładanie zabronionych książeczek z modlitwami i szkaplerzy, generał gubernator usunął z probostwa i zdegradował (!) na wikaryusza do innej parafii. Parafia Minoga, licząca prawie 3000 dusz, a czas powiędzy i święt Wielkanocnych pozostała bez kapłana; co drugą niedzielę d. jeżdża tam proboszcz z sąsiedniej parafii Skala (dusz około 2500).

Zakład nar. im. Ossolińskich komunikuje ram, że do drukarni niedawno do wiadomości szerszego ogółu drukarń, które posyła Zakładowi broszury i druki ulotne, nie wchodzące w zakres handlu księgarskiego, przyłączyły się w dalszym ciągu drukarnia Szewczyński we Lwowie, Jakubowski w Nowym Sączu i Swarcza w Przemyslu. Jest nadzieja, że za przykładem tym pójdą i inne drukarnie, mianowicie prowincjonalne bo prawie w wszystkie lwowskie dawno to już uczyniły. Tym tylko sposobem może Zakład gromadzić u siebie druki, które po jakimś czasie zatracać się i przepadać dla przyszłości.

Z Halicza pisać nam: Dnia 16 b. m. umarł tu ks. Adolf Ostoya Wątróbka Strzelecki, rz. kat. proboszcz halicki, dziekan stanisławowski i tłumacz, kanonik chorowory kapituły lwowskiej. W zmarłym traci dycepcya jednego z najczystszych kapłanów, dobrego duszpasterza, nieustraszonego pracownika na polu oświaty ludowej, patryotej szczerego i gorącego, tkliwego opiekuna ubogich.

Niegdyś katecheta gimnazjalny we Lwowie i w Czerniowcach, objawiając parafii halicką, stał się znakomitym opiekunem szkół ludowych, których był długoletnim wizytatorem, wielu synom mieszczańskim pomagał do ukończenia szkół gimnazjalnych i uniwersytetu. Polakiem był prawym. Kościół halicki utrzymywał śp. ks. Strzelecki własnym kosztem. To też szczerzy żal i głęboki smutek parafian towarzyszyć mu będą do grobu.

Ze Sambora nam piszą: W sobotę dnia 22 b. m. odbędzie się w sali kaspowej przy ul. 22 km. odbędzie się w sali kaspowej przy ul. 22 km. odbędzie się w sali kaspowej przy ul. 22 km. odbędzie się w sali kaspowej przy ul. 22 km.

Z Nowego Sącza nam piszą: Na dochód tutejszego koła pań Towarzystwa „Szkół ludowej“ odbyło się w sali „Sokoła“ amatorskie przedstawienie. Grao utwór sceniczny p. t. „Dzisiejsi“ i „Z rozpaczy“, jednaktówkę Gawalewicz; oprócz tego p. Emanuel Gordzewicz (Nolin) wygłosił własny monolog p. t. „W przededniu ślubu“. Udział publiczności był bardzo mierny, czysty dochód przyniósł 60 zł.

Z Strjana nam piszą: Strjy zdobył się na swoją własną operetkę. W krótkim przeciągu czasu odegrano tu po dwakroć w sali resursy oryginalną operetkę w 1 akcie w 2 odłonach p. t. „Swaty królewskie“, do której muzykę skomponowała Strjanska panna Wanda Radzikiewiczówna, libretto zaś napisał inżynier Wolki, również zamieszkały w Strjanie. Oba przedstawienia, nawiasem mówiąc urządzone na dochód budowy gmachu „Sokoła“, zgromadziły liczą publiczność, która przyjęła z zapalem bardzo ładną muzykę nowej operetki i oklaskiwała zarówno autorów, jak wykonawców. Pochwała należy się także kapelmistrzowi Czeszotce, który skomponował uwerturę i kierował wykonaniem operetki.

W niedzielę mieliśmy walne zgromadzenie „Sokoła“. Na miejsce wydziałowego inżyniera Dutozyskiego i Malowskiego, którzy wskutek przeniesienia opuszczają nasze miasto, wybrano dębów Kriegera i Seredyńskiego, zastępcą wydziałowego dr. Bylina, na zjazd zaś sokolski wybrano delegatami inżynierów Słóarskiego, Blauta i Kriegera.

W poniedziałek o godzinie 8 wieczorem spłoniła fabryka smarowideł i czernidla do butów, położona za cmentarzem Niebezpieczeństwo groziło polskim przedmieszczanom, z niezmiernym jednak wysiłkiem udało się kolejowej straży pożarnej stłumić ogień. (E. H.)

Z Krynicy nam piszą 16 kwietnia: Dziwnym zbiegiem okoliczności, w stną rocznicę rozbioru naszego Ojczyzny, świętę ma Krynica stuletni jubileusz swej gzyzateni! Umierała potęga dawnej Rzeczypospolitej, kiedy wśród uroczych gór karpackich, ręką cudzoziemca założono pierwsze podwaliny do przyszłego życia jednego z pierwszych zdrojowisk polskich!

W roku 1793 bowiem, Styx w n Saubergen, ówcz sny austriacki komisarz obwodowy, objężdżając w interesach rządowych państwo Muszyca obok Krynicy, nabył od 15 gospodarzy krynickich 4920 sążni kwadratowych gruntu, czyli 3 morgi i 120

sążni kwadratowych, w środku których był stary krynicki, za sumę 440 złr. polskich, a to na mocy kontraktu z dnia 24 kwietnia 1793 r. Źródło małyżaraz ocoembrować, postawili mają domek obok niego i oddał Krynicę przehodzą różne koleje, zamieniając się w coraz bardziej uczęszczane miejsce i nabierając coraz więej rozgłosu z powodu swych wód leczniczych, u których wielu rodaków szukało ulgi na swe cierpienia fizyczne, a w niemowlecych latach Krynicy i na cierpienia moralna, stokród wówczas większe, gdyż w kilka miesięcy po narodzeniu się Krynicy, no 25 września 1793, podpisał nieszczęsny sejm grodzieński drugi rozbiór naszej Ojczyzny!.

Ten stuletni jubileusz egzystencji Krynicy, związany jest więc ściśle ze szatną dla Polski rocznicą, więc i trudno zapewne będzie obchodzić go hucznie i okazałe, bo mimowolnie zgromadzoną tu w sezonie rodakom przypominały nie odrodzenie, ale upadek. Nie mamy więc jeżz za program obchodu tego jubileuszu, tak pięknego dla Krynicy, która jest dzisiaj wspaniałym Zakładem zdrojowym, ale zapewne obędzie się on poważnie i podniosłe, stosownie do chwili obecnej, a prawdopodobnie obędzie się dopiero w lipcu, kiedy będzie największy zjazd gości kąpielowych.

Zaczynają się tu już krzątać około tej czystości, tak chlubnej dla Krynicy, a najlepiej tutejszy zarządca zakładu, radca Z. Sokółowski, który już zabrał z mozem wiele różnych rzeczy, odnoszących się do p. osobności Zakładu. Prawdopodobnie i inne czynniki wezmą udział w tej czystości i przyczynią się do jej uświetnienia, a zapewne jakiś komitet weźmie w rękę kierunek i nakreśli program odpowiedni, na wykonanie tego programu, zajął się pewnie i fundusze odpowiednie, o czem w właściwym czasie nie omieszkam donieść. (B. B.)

Z Przemyskiego p. są do jednego z dzienników krakowskich: Z przykrością biorę pióro do ręki, aby zaznaczyć, że pobłażliwość konsystorza ruskiego w Przemyslu wobec jednostek, których postępowanie nie odpowiada godności kapłańskich, jest przyczyną wydobycia niejednej sprawy duchownych przed forum cywilne. Kwestye tego rodzaju mogłyby być najlepiej zatławione przez konsystorz w droze juradykcyjnej kościelnej. Jako dowód prawdziwości mego twierdzenia niechaj posłużą następujące dwa fakta. W gmnie B. obok Łęki, zajmując posadę plebana ksiądz D. B. Z tej parafii udawały się już deputacye do Przemysła z prośbą, aby im dano innego plebana i jkkolwiek skłargi podnoszone przez te deputacye były usłuchane, nie odniosły przecież w konsystorzu żadnego skutku. Nakoniec g. n. uadała się do władz świeckich. Wskutek tego wniosła prokuratorya państwa akt oskarżenia przeciw plebanowi o obrzęd religii. Wkrótce też ma się odbyć rozprawa przed kompetentnym sądem obwodowym Pleban ten pozostaje dotychczas na swojej posiadzi.

Drugi fakt to sprawa ks. K. Jaworskiego z Łomży. Parafianie zaskarżyli tego plebana o przegrawcy, a konsystorz w Przemyslu nie zatławil tej sprawy z należytym pospiechem. Wskutek tego zaskarżył niecierpliwie parafianie swego proboszcza do starostwa i w ten sposób przyszła sprawa przed forum świeckie. Wskutek podobnej pobłażliwości konsystorza cierpi powaga duchowieństwa nietylko ruskiego, ale i polskiego. Mieszkańce od dłuższego czasu na Rusi, przekonaniem się, że duchowieństwo ruskie dla kościoła katolickiego i ludu swego zdziałalo wiele dobrego, a podobne fakty są chwała Bogu rzadkimi wyjątkami.

Z osad polskich w Ameryce. Pomimo głosów o niezgodności Polacy grupują się wszędzie i wiążą węzłem braterstwa. I tak w zeszłym tygodniu brooklyńskie Towarzystwo rzemieślników polskich przyłączyło się do Towarzystwa bednarzy polskich, stanowiąc razem poważną ciało; w South Bowli zawiązało się Towarzystwo „Jedność Polonii“, w Chicagu w 15 wurdzie (tj. cyrkułe) Towarzystwo kupców polskich, w Sevenspott klub demokratyczny Kołuskiński złożony z robotników, w Chiago Towarzystwo śpiewackie „Wanda“ przyłączyło się do Towarzystwa śpiewaków polskich, w Buff-Lo założono Towarzystwo „Sokół“, w Bostonie p. Larowski i hr. Bielski organizują nowe stowarzyszenie polskie.

Piotr Kiełbasa, s arnik miasta Chicago i jeden z wybitnych tamtejszych Polaków, proponowany jest na gubernatora stanu Illinois. Byłoby to dla rodaków naszych prawdziwym szczęściem, gdyż p. Kiełbasa jest gorącym i szlachetnym człowiekiem polskim. Niedawno temu był na audyencji u Clevelanda i wręczył mu protest przeciw wydawaniu Rosji przestępstw politycznych, uchwaly na wielkim massytingu polskim w Chicagu. Cleveland zapewnił go, że praca Polaków zostanie troskliwie uwzględniona.

Dla wywołania z nieczyściwości polskich sil literackich w Ameryce zawiązał się w Chicagu komitet, który ustanawia fundacyę mającą na celu ogłaszanie konkursów literackich i naukowych. Na ten cel ofiarował nasz znakomity artysta Paderewski 300 dol. Chicago, jako stolica amerykańskiej Polonii, pomatu świątka jak magnes wszystkich znakomych Polaków i starie się dla życia umysłowego tamtejszych Polaków tem, czem jest dla nas Warszawa.

W Brazylji, gdzie emigracya nasza grupuje się w koloniach rolniczych w Curycylo i dosięgł stu tysięcy dusz, ożywia się ruch d. s. r.żno. Jest już pismo *Wzrus w Brazylji*, jest kilka stowarzyszeń, są szkółki wiejskie. Dla szkółek tych wydał elementarno nauczyciel tamtejszy Hieronim Durski polski. Zmysł polityczny wyrabia się także, bo podczas wyborów do sejmku prowincjonalnego wszyscy Polacy — ni mogąc się jeszcze zdobyć na własnego kandydata — oddali swe głosy na ożenionego z Polką i sprzyjającego Polakom Niemca z Poznania Ernesta Adama.

Wciąż jeszcze nie żyje. Administracya jednego z pism wiedeńskich otrzymała niedawno napowórót dziennik, przesłany któremś z abonentów galityjskich z dopiskiem urzędniczym pocztowego: „adresat nie żyje“. Przez zapomnienie posłano dalszy numer, który zwrócony został z dopiskiem: „Wciąż jeszcze nie żyje!“

Z Belza piszą nam: Już kilka miesięcy upłynęło jak żadnej wiadomości o ziemi belskiej, wam nie posłalem. Lecz dziwi się temu nie można: miłośnica nasza cicha i spokojna, przepiękna tylko synami Izraela, spiczącymi zawsze do cudotwórcy ratuna, nie dawała tematu do korespondencyi. I byłaby ta cisza długo jeszcze panowała, gdyby nie nowa gwiazda, która zawitała niedawno do Belza na stały pobyt i zaraz zaczęła śnić niezgodę między dwoma zgodzie ze sobą żyjącymi narodowościami. Pomiję don osę o fakcie, który poruszył do głębi uczucia wszystkich mieszczków, a który jedynie cweję gwiazdę zawdzięczyć mamy. Rzecz miała się jak następuje: Dnia 4 b. m. pochowano synka tutejszego mieszczanina obrządku gr. katolickiego. Po odbytej ceremonii na cmentarzu i oddaleniu się księdza od mogiły, brat oja dziecięcia zaintoował „Anioł Pański“. Zgromadzona publiczność odpiewała rozpoczętą pieśń i powróciła do domu, w tem przekonaniu, że oddala ostatnią usługę i powinność swą spełniła, a wcale nie przezwadła, że za ten czyn otrzyma nagane i to z ust kapłana z ambony. I w rzeczywistości dnia 6-go b. m. w dzień „Zwia-

stowania" wedle obrządku gr. katolickiego po ka-

O gdyby owa nowa gwiazda umiejętności ka-

Z izby sądownej. Kraków 19 kwietnia. Na

Na tem zakończono przesłuchanie świadków,

Niesłychana susza panuje obecnie we Wło-

Zyczenia zatem, składane w pierwszym dniu

Uczony Łukasz Gołębiowski sięga czasów

Jakikolwiek byłby początek zwycięstwa tego,

W Niemczech wyrażają się: „Jemanden in den

tych przedmiotów bywa stale utarta i właściwa

W Paryżu i w Wyszej Bretanii posyłają po

W Niemczech posyłają po krew z krabów.

W okolicach Leodyum pragną kupić cierpli-

Opócz powyższych zwykłych i niezmiennie

Tak naprzykład w Anglii pewien dowcipny

W Paryżu pewien dowcipniś, zebrawszy zna-

Opowiadają również o pewnym dostojniku ko-

„Most się zawalił!" woła na ulicy jak huragan

„Proszę za trzy grosze prowizora" mówi słu-

„Robak chodzi ci po kolnierzu", „Nos masz

Są to okrzyki u nas utarte i co roku w pierw-

A te tysiące biletów z karykaturami, setki

Arboryt. W dzienniku petersburskim Nowoje

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Englisha, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich,

Stan powietrza. Termometr + 2° Reaumura

Myśli. — Przyjaźń wiąże, miłość skwa.

Szarada. Pierwsza druga drogę skraca,

W drugą czwartą słońce wstąpi,

Trzecia czwarta znowu leży

Teatr. Dziś we czwartek po raz ostatni

Na budowę kościoła pod wezwaniem „Serca

Na nadesłane ofiary składam podpisany komitet

„Bóg zapłać" składam i czcigodnym Do-

„Robak chodzi ci po kolnierzu", „Nos masz

Są to okrzyki u nas utarte i co roku w pierw-

A te tysiące biletów z karykaturami, setki

Arboryt. W dzienniku petersburskim Nowoje

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

w tym kierunku bardzo zmieniła pojęcia. Przed

(Z) I dziś miała giełda w pierwszym stady-

W południe poprawiła się sytuacja, gdy

Poprawił się wnet kurs rubli i rent nie-

ostatnie notowania: Kredyty anstr. 242 50,

§ Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej

§ Giełda zbożowa. Wiedeń 18 kwietnia

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Obie koncertantki wezmą udział w piątkowym

Bruksela 20 kwietnia. Przyjęcie przez par-

Bruksela 20 kwietnia. Ogłoszono reskrypt

Ala (graniczna stacja kolei żelaznej we

Przyjechali do Lwowa dnia 20 kwietnia 1893

HOTEL FRANCUSKI. T. Ujejski z Lubczy

HOTEL IMPERIAL. W. Michałowski z Kra-

HOTEL ZORZA. O. br. Gagrón, St. Kussy i

Nadesłane. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi,

Podziękowanie. Wszystkim uczestnikom po-

Okullata 1043

Dr. A. Szulistański ord. od 12-1 i od 3-4 ul. Teatralna 7 i 1 pięt.

Ciągnięcie 1 Maja 1893. LOSY KREDYTOWE

AUGUST SCHELLENBERG i SYN

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Przyjęcie przez parlament wniosku Nysse

Rozmaitości.

Jaskrawą ilustracją stosunków szkolnych

Nauczycielowi w St. Giorgio w Bosco

Wiedeń 20 kwietnia. Obradująca tu między-

Berlin 20 kwietnia. Reichsanzeiger w ar-

Rzym 20 kwietnia. Arcyksiążę Rainer przy-

Wiedeń 20 kwietnia. Trybunał państwowy

Willa Pianora 20 kwietnia. Przybyli dziś tu

